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Zprávy z radnice

Úvodník starosty města

Dobrý den, vážení čtenáři zpravodaje. To máme ale složitý svět, co? 
Člověk už dnes ani neví, čemu věřit. Úplně z toho jde hlava kolem. 

Navrhuji bavit se dnes o věcech jednoduchých. 
Víte, co je věc jednoduchá? Někdy je jednoduché rozeznat dobro a zlo. 
Tenhle úvodník píšu 24. února. Před dvěma lety začala další etapa vál-

ky na Ukrajině. Ve 4 hodiny ráno se desítky tisíc ruských vojáků vrhlo 
do ukrajinského vnitrozemí a začala válka, o které jsme si mysleli, že je 
nemožná. Že se něco takového v Evropě přece nemůže už stát. Nu, stalo 
se. A stále se děje.

Nechci teď mluvit o tom, jak jsme pomáhali, nebo ještě stále pomáhá-
me. Myslím, že první reakce naší země (a také většiny společnosti) byla 
správná, pomoc byla vydatná, a všichni jsme se snažili podat pomocnou 
ruku. Na to jsem pyšný. 

Chci mluvit o  tom, že se čím dál víc ozývají hlasy, že je to vlastně 
všechno trochu jinak. 

Že Ukrajinu bylo třeba denacifikovat. Protože to vlastně není stát, kte-
rý by měl nárok na existenci. Že se Rusko vlastně jen brání obkličování 
od NATO. Že šlo Rusko pomoci svým občanům, kteří jsou masakrováni 
ze strany zkorumpovaného režimu v Kyjevě. Ukrajina prý Rusko vypro-
vokovala, a  tak si to zaslouží. Krym dostali od Chruščova, tak ho mají 
vrátit. A kdyby dodržovali dohody z Minsku, nemuseli by tam Rusové jít 
udělat pořádek. Taky že se musí jednat, ne válčit. 

Pokud si myslíte něco z toho, co je v předchozím odstavci, neříkejte to 
přede mnou. Musel bych vás považovat za hlupáky. 

Říkám to s plným vědomím toho, že tím mohu některé lidi urazit. 
Vím, že to je těžké, protože se podobné žvásty na  lidi valí z  mnoha 

stran. Jak se říká, pravda je první obětí války. 
Přesto to říkám, protože doufám, že na  světě je spravedlnost. Ať je 

Ukrajina země jaká chce, nezaslouží si, aby na ní padaly bomby. 
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Nepodezírejte mne z nějaké rusofobie. Rusko je krásná země, kterou 
bych chtěl navštívit. Přál bych si, abychom mohli v pohodě s Ruskem ob-
chodovat, navštěvovat se, mít vztahy jako dobří skoro-sousedé. Všem by 
se žilo lépe. 

Jenže nemůžete být přítel s někým, kdo na vás střílí. Takovému je bo-
hužel nutné se postavit. Rusko střílí i na nás! Sám Putin naší zemi označil 
za nepřátelský stát – a to dokonce ještě v květnu 2021. 

Je mi líto všech obětí na Ukrajině, a vyjadřuji jim hlubokou a upřímnou 
soustrast. Až budete pochybovat, na které straně je pravda a právo, jděte 
se podívat na své děti a představte si, že byste žili ve světě, kde je může 
každým okamžikem zabít raketa. Miliony Ukrajinců v takovém světě žijí. 

Stejně tak je mi líto obětí na straně Rusů. I ten ruský voják v bahně zá-
kopu je něčí syn, a když kolem vybuchují bomby, určitě by chtěl být radši 
doma. I on je člověk. Jenže v této válce je on agresor. Nevěřím na nevin-
nost okupanta. Můžeme se ho pokoušet omlouvat, že jen plní rozkazy, že 
vzepřít se v Rusku není možné, že ho propaganda zmámila natolik, aby se 
s chutí pustil do „zvláštní operace“. 

To ale nic nemění na tom, že je agresorem, vojákem, který přišel do cizí 
země zabíjet jiné lidi. 

Běžní lidé v Rusku většinově věří, že ona „speciální operace“ je správ-
ná. I  oni tak nesou svůj díl viny, protože právě oni možná přesvědčili 
svým nadšením nebohého Nikolaje, aby narukoval. Do léta přece budeš 
zpátky! Ukrajinci jsou podlidé, a  naše armáda je mocná. Jdi, dostaneš 
žold. Nikolaj teď leží v sutinách domu někde na březích Dněpru, je mu 
zima, včera ztratil kamaráda, a zítra možná bude muset jít a zabíjet jiné 
lidi v jiných sutinách. 

Miliony Ukrajinců žijí ve  strachu o  svůj život, truchlí za  své mrtvé 
i ztracené domovy, také trochu proto, že v jiných místech světa si někteří 
lidé říkají, že to vlastně je tak trochu jinak, Minsk, Krym, Chruščov, ko-
rupce… a dál to znáte. 

Jestli nedokážeme takové zlo rozeznat, jsme odsouzeni k tomu, aby nám 
jednou stálo na prahu našich vlastních domů. 

Sláva Ukrajině!
Jan Brožek,  

starosta města Černovice
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Několik informací o větších projektech  
a záměrech města 

Jen v rychlosti vás budu v tomto článku informovat o některých zají-
mavých událostech, které jsou vlastně všechny tak nějak spojeny s majet-
kem města. 

Začnu tím, že se město Černovice rozhodlo jednat o  prodeji vily 
v Ozdravovně a přilehlého pozemku. Při všech ostatních výdajích, kte-
ré město nyní má, je nereálně se nyní pustit do rekonstrukce. Protože ale 
o dům i pozemek zájem je, zkusili jsme objekt nabídnout k prodeji. Zatím 
nemohu hodnotit žádné nabídky, ovšem doufám, že přilákáme zajímavé 
zájemce a tento kout města by mohl ožít (a my bychom z toho měli pení-
ze za prodej). 

Druhou krátkou informací je, že jsme podepsali smlouvu o smlouvě bu-
doucí s Krajem Vysočina na prodej pozemků poblíž benzínové pumpy 
(kde jsme původně chtěli dělat pozemky pro stavbu RD sami). Kraj Vyso-
čina má na tomto místě zájem o stavbu nějaké podoby chráněného bydlení 
pro klienty ze Zámku. Předpokládáme, že k prodeji dojde letos a stavba 
by mohla začít příští rok. Vznikne další pěkná lokalita. 
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Další pozitivní informací je, že jsme dostali ještě další dotaci na stavbu 
bytů v bývalé MŠ. Tato dotace na nájemní bydlení doplňuje dotaci na so-
ciální bydlení, a na celý projekt (vysoutěžený za cca 33 milionů Kč včetně 
DPH) máme dotaci přibližně 26 milionů Kč. Je zatím ještě předčasné dě-
lat účty, celá stavba je na začátku, a už dnes vidíme změny, které musíme 
s dodavatelem (1. Kamenická stavební a obchodní firma) dělat. Například 
původní plášť z panelů, u kterého jsme počítali, že na domu zůstane, musí 
dolů (panely už skoro na budově nedržely). Kvalitativně to ale bude vel-
mi dobrá stavba s výborným komfortem bydlení, navíc ve skvělé lokalitě. 
S podporou z dotace mám z tohoto projektu pořád dobrý pocit, kdy staví-
me něco užitečného za skvělou cenu. 

Jan Brožek

Omluva za omezení komfortu  
v budově městského úřadu.

Chtěl bych se omluvit všem, kteří musí nyní strpět zhoršené podmínky 
v budově městského úřadu. Týká se to jak těch, kteří jdou vyřizovat něco 
přímo k pracovníkům města, ale také návštěvníkům zubaře nebo pošty. 

Úpravy úřadu vyplývají z nutnosti oprav. Na podzim jsme zjistili záva-
du na vodovodním potrubí, kterou jsme nedokázali opravit – žádný z uzá-
věrů v budově už nefungoval. Není divu, jsou původní, 30 let staré. Bylo 
jasné, že musíme vodovodní instalace předělat. 

Při té příležitosti (protože když rozsekáte zdi a taháte nové trubky, už 
se to vyplatí) jsme přistoupili i k opravě elektroinstalace, topení a úpravě 
sociálních zařízení. 

Stavba není jednoduchá a byly chvíle, kdy se nám bez topení v lednu 
nepracovalo úplně nejlépe. Z toho také vyplynuly nutné úpravy otvírací 
doby pošty. 

Ale až budete tento zpravodaj otevírat, už bude rekonstrukce skoro ho-
tová, včetně nových záchodů pro vozíčkáře, které nám dnes na městě chy-
bí. A náš úřad bude zase o trochu hezčí. 

Jan Brožek
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Únor bílý, pole sílí. Únor zelený, pole - jaké? 

Proč máme tak divnou zimu a co to znamená? 
Tento způsob zimy zdá se mi poněkud nešťastným, chtělo by se prohlá-

sit po vzoru klasika. Úplně si vybavuji tu scénu, kdy Rudolf Hrušínský 
s doutníkem a plavkách s ramínky hledí z rybníka k nebi, a básnickou 
češtinou si stěžuje na počasí podobné tomu, které zažíváme dnes. Avšak 
Antonín Důra (s tváří Rudolfa Hrušínského) si stěžuje na léto. Ne na únor. 

Netroufám si odhadovat, jak se bude situace dále vyvíjet, a jak bude ten 
zelený únor působit na úrodnost polí. Předpověď je vždycky ošidná. Mů-
žeme se ale podívat dozadu, a vyhodnotit to, co jsme již zažili. 

Čísla a zaznamenané teploty ukazují jasně na to, že se nám i u nás v ČR 
stále více otepluje. Některý rok je tepleji, některý rok chladněji, ale stále 
se nám to tak nějak posouvá k vyšším a vyšším teplotám. 

Když se podíváme na data přímo tady z Černovic (respektive z Dobe-
šova ze stanice, kterou provozuje pan Filip), i tady je jasný trend – otep-
lování. 
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Leze to po kousíčkách, ale leze. Pokud si pro porovnání vezmeme čistě 
únorová data, tak průměrná teplota v letech 1961-1970 byla v únoru v ČR 
-1,6°C. V letech 2012-2021 to bylo už 0,2°C. Rozdíl těchto únorových tep-
lot je jen 1,8°C, ale protože se pohybujeme kolem nuly, je jasné, že právě 
tento rozdíl rozhoduje o tom, jestli bude pršet, nebo sněžit. 

V grafu je vidět, že až do devadesátých let nebývala průměrná roční 
teplota vyšší než 8°C, a spíše se pohybovala mezi 6 a 7 °C. Za posledních 
10 let se pohybuje spíše mezi 8 a 9°C, občas je i vyšší, než 9°C. 

A ještě jednu lokální statistiku mohu z našeho města nabídnout. Párkrát 
se nám podařilo udělat závod na běžkách, Do Křeče bez křeče. Víte koli-
krát? No opravdu jen párkrát, tedy dvakrát. Ano, takové sněhové podmín-
ky tu za poslední roky máme. 

Co to všechno znamená? 
Znamená to, že se nám za posledních asi 60 let v Česku oteplovalo. Ne-

máme pro to zatím jiné vysvětlení, než klimatickou změnu, způsobenou 
člověkem. To se může proměnit, třeba přijdeme na to, že nám planetu 
oteplují zelení mužíčkové, nicméně dnes je to nejpravděpodobnější dů-
vod, který máme. 

Globální teplota roste, a jak vidíte, roste i v ČR. A to dokonce rychle-
ji. Naše země má spíše vnitrozemské klima, není tolik ovlivněno mořem, 
a tak jsou u nás ty změny vidět víc. V ČR se od roku 1960 zvedla teplota 
o 2,2°C, globálně je to „jen“ o asi 1,15°C. 



8

Změna také znamená, že se častěji vyskytují extrémy. Požáry, vlny ve-
der, záplavy. Nebo kolísání teplot, nástup tuhých mrazů hned po pěkném 
počasí. To se nám stalo přesně v závěru podzimu, kdy do ČR pronikal le-
dový arktický vzduch, a přinesl pěknou sněhovou nadílku. A je to naše 
štěstí, protože ten sníh, který už roztál, krásně doplnil podzemní záso-
by vody, a dnes mám menší obavu o sucho v roce 2024. Obavu mám, ale 
menší 😊. 

Co nám pomůže? 
Pomůže nám, když se nebudeme tvářit, jako že se nic neděje. To je prv-

ní krok, docela těžký, ale když ho uděláme, jsme na cestě k úspěchu. Lidé 
vynikají tím, že se dokáží přizpůsobit. Umíme vymýšlet a reagovat, po-
kud chceme. Když si připustíme, že problém existuje, a začneme se jím 
zabývat, věřím, že najdeme cesty, jak na ten problém reagovat. 

Jsem pořád optimistou, že když budeme mít oči otevřené a přestane-
me strkat před problémem hlavu do písku, naučíme se vyrovnat a bojovat 
i s fenoménem globální klimatické změny, která tu je už několik generací. 
Ty další generace si naši snahu přece zaslouží. 

Větrná energetika v Černovicích –  
vyplatí se koukat na větrníky? 

Zastupitelstvo města Černovice na svém posledním zasedání na začátku 
února projednávalo (a to velmi obsáhle) možnost postavit na území naše-
ho města větrné elektrárny, neboli větrníky (a já budu v tomto článku po-
užívat i zkratku VTE). Jednání zastupitelstva předcházela ještě jiná jed-
nání s investory, a výsledkem bylo, že zastupitelé velkou většinou (všech 
8 přítomných hlasovalo pro, František Průša v okamžik hlasování příto-
men nebyl, ale deklaroval, že by hlasoval proti) souhlasilo s vyhlášením 
záměru hledání partnera pro vybudování větrného parku v našem městě. 

Doba se totiž (z mého pohledu naštěstí) změnila. Vím, že v tom jsem 
možná zatím v menšině, a doufám, že i to se brzy změní. 

V červenci 2022 jsem se byl (i s Matějem Holubem) podívat v Bavorsku 
na různé podoby energetických společenství a naši průvodci z ČR, kteří 
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exkurzi organizovali, nám v žertu říkali „vjíždíme zpět do ČR, do králov-
ství, kde slunce nesvítí a vítr nefouká. “ 

Co zastupitelstvo schválilo? 
Zde je přesný text usnesení (najdete ho samozřejmě i s celým zápisem 

na stránkách města):

Usnesení 9/24:
Zastupitelstvo města Černovice schvaluje ZÁMĚR Město Černovice 

hledá partnera pro realizaci výstavby větrného parku v západní části úze-
mí města Černovice. 

K přístupu nebo stavbě větrných elektráren nabízí město Černovice tyto 
pozemky:

k.ú. Černovice u Tábora k.ú. Dobešov u Černovic
4394 678
4007/40 1283/1
4007/34
3918
4007/35
3735
3446
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Seznam pozemků se může změnit, v závislosti na dalších podmínkách 
a vývoji – vyhodnocení vlivu na krajinný ráz, krajinný plán, ÚP, ZUR, 
EIA, dostupnost distribuční sítě nebo z jiných důvodů. 

Od zájemců o toto partnerství očekává město Černovice zaslání nabíd-
ky na spolupráci s konkrétními podmínkami. Termín pro zaslání nabídek 
je nejpozději 25.2. 

Platnost nabídek musí být minimálně 2 měsíce.
Znamená to, že hledáme partnera, se kterým můžeme dále jednat. Po-

zemky jsou pozemky města Černovice v oblasti, u které předpokládáme, 
že tam nebude mít Kraj Vysočina námitky proti stavbě VTE z hlediska 
krajinného rázu. A nyní čekáme na nabídky (tento text vzniká ještě před 
uplynutím lhůty). 

Proč se tím zastupitelstvo vlastně zabývalo?
Protože s tím, jak se mění doba, otevírají se nové příležitosti. A prvot-

ní jednání s firmou TCN energie ukazovala, že město by mohlo z VTE 
značně profitovat. 

Předem je třeba říci, že i pozice státu, který dlouhodobě zastával ná-
zor, že VTE se do naší země nehodí, se obrací. V nové státní energetické 
koncepci je plán zvýšit podíl obnovitelných zdrojů z dnešních 13% v ČR 
na 37% v roce 2030. Vodních elektráren postavíme už jen velmi málo, ně-
jaký potenciál má sluneční energie, ale to, kde jsme zatím zcela neúspěš-
ní, je vítr. A je to škoda. 

Stát si totiž sám uvědomil, že technický potenciál pro energii z větru je 
v ČR asi 29 GW výkonu (zkuste si najít dokument „Aktualizace potenci-
álu větrné energie v České republice z perspektivy roku 2020“). Nadále 
samozřejmě počítá s jádrem, ale to se staví opravdu dlouho. Dnešní vý-
kon našich jaderných elektráren je celkem asi 4 gigawatty. Jen pro porov-
nání – třeba takové Polsko v roce 2022 postavilo VTE o výkonu přibližně  
1,5 GW (my přesně nula GW). Jde o  elektrárny na  souši, ne na  moři. 
V roce 2023 tento výkon zopakovali. 

No a  cena, kterou platíme za energii z uhlí je reálně zničená krajina 
(na obrázku dole je vidět zámek Jezeří v severních Čechách, na samém 
okraji hnědouhelného dolu). Pravda, nám v Černovicích to může připad-
nout jako cena, kterou platit můžeme (my na to nekoukáme), ale jiní už 
takovou kliku nemají. 
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Tak to jsou jakési morální, environmentální nebo jiné „vyšší“ důvody, 
proč VTE ano. To by ale asi nestačilo. 

Náš svět se točí tam, kde jsou peníze. Jaká je nabídka? 
Půjdu rovnou k věci. Jeden z investorů nám jako městu nabízí částky 

v milionech korun ročně za každou VTE, která bude stát na území na-
šeho města. A protože vytipovaná oblast by mohla sloužit pro minimál-
ně 4 VTE (možná i 6), znamená to zvýšení rozpočtu města o třeba 20%. 
V podstatě jen za to, že se na větrníky budeme koukat. Což myslím roz-
hodně stojí za snahu se tím zabývat. 

Pokud by se taková věc podařila, mohli bychom z toho profitovat všich-
ni. Můj návrh je část výnosu rozdělit přímo občanům (protože přeci je-
nom nesou to břemeno, že se na to musí koukat; asi by se málokdo zlobil, 
kdyby dostal od města pod stromeček pár tisícovek), další část nám pomů-
že výrazně investovat do toho, co nám chybí. Kanalizace, vodovod, silni-
ce, chodníky a tak dále (v otázce za co všechno by se daly peníze utratit 
se odpovědi hledají úplně nejsnadněji). 

Pak jsou tu ještě další efekty. Především, jsou to elektrárny. Tedy stroje, 
které vyrábějí elektřinu. Obrovské množství elektřiny. Jedna VTE dnes 
běžných rozměrů (viz dále) má výkon 6MW, a za rok vyrobí v našich pod-
mínkách 10-15 GWh elektřiny. Když se budeme držet toho spodního vý-
konu, tedy 10 GWh za rok, je to dost energie pro asi 1000 domácností. Tu 
samou energii získáme spálením 10 tisíc tun uhlí v elektrárnách. Vysoká 
cena energií je důsledkem mimo jiné toho, že energie není dost (když je 
něčeho málo, nebo se bojíme, že toho bude málo, cena takové věci roste). 

V neposlední řadě může vzniknout i zajímavý zdroj čisté energie pro 
naše město a firmy i občany, kteří tu proud odebírají. To už je ale plán 
na úplně jiné úrovni. 
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Jaké jsou problémy výstavby? 
Budu mluvit o problémech, které stojí v cestě vybudování VTE v Čer-

novicích. Znova opakuji, že jsme na úplném začátku, dnes vím o dvou 
společnostech, které chtějí být pro naše město partnerem. Jejich podmín-
ky ale budou ještě předmětem dlouhých jednání, a půjde o dost obtížné 
právní záležitosti – přeci jenom, půjde o miliony ročně, za dobu životnosti 
VTE (25 let) o stovky milionů korun. 

Pokud dojde k dohodě, postup se skládá minimálně z těchto kroků:
•	 Jednání s veřejností
•	 Vyhodnocení vlivu na životní prostředí (EIA)
•	 Měření rychlosti větru 
•	 Výkupy pozemků, služebnosti
•	 Projektování, stavební povolení
•	 Jednání s distributory o připojení do sítě (toto je největší oříšek!)
•	 Aukce výkupní ceny energie
•	 Úvěrování, stavba
Určitě jsem na mnohé zapomněl, a v podstatě v každém kroku může do-

jít ke zdržení, nebo dokonce k nepřekonatelnému problému. 

Co a kde by mělo vzniknout?
Pravděpodobná vhodná lokalita je v polích směrem na Soběslav, v klí-

nu silnic Černovice – Tučapy a  Černovice – Křeč. VTE se dnes ne-
smí stavět v  lese (tato podmínka bude brzy pravděpodobně změněna), 
a musí stát minimálně 500m od sídla. Jsou ještě další podmínky, napří-
klad blízkost nějakých významných hnízdišť velkých ptáků, ale tato 
podmínka je v Černovicích automaticky splněna, významnou ptačí lo-
kalitu tu nemáme. Z hlediska leteckých radarů a koridorů jsme zdá se 
také mimo riziko. 

Větrné elektrárny se dnes staví daleko vyšší, než dříve. Je to jednoduše 
efektivnější – stejné stavební povolení, větší výkon i výroba. 

Výška samotného stožáru je dnes přibližně 125 metrů. Je to tedy sku-
tečně hodně, hodně vysoká stavba. V krajině ji nelze přehlédnout. Nej-
vyšší smrky jsou přibližně 50 metrů vysoké, toto je skoro 3x vyšší. Na-
víc se na tomto stožáru ještě točí vrtule, která má každý list dlouhý třeba 
90m, v horní úvrati je tedy špička vrtule asi 210 metrů vysoko. Nemá 
cenu si nalhávat, že VTE nejsou vidět. Jsou. Ovšem jsou lidé, kteří mají 
takový pohled rádi (patřím k nim i já). 
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Nepotvrzuje se, že by VTE měly negativní vliv na  ptáky, o  to méně 
na ostatní faunu. Tyto negativa jsou skutečně minimální. V místech vý-
skytu netopýrů se VTE v podvečer a rán vypínají, aby těmto savcům ne-
hrozilo nebezpečí. 

Pod VTE se také zcela normálně hospodaří, kolem nich je malý zpevně-
ný pozemek, třeba 20x20metrů, a příjezdová cesta. 

Celý projekt řešíme i se sousední obcí Křeč, která má zájem VTE stavět 
také. Je reálné, že věc vznikne jako společný projekt (alespoň co se týká 
připojení do distribuční nebo přenosové soustavy a harmonogramu vý-
stavby). Toto je také jedna věc, která stojí za tím, že se odpor proti VTE 
zmenšuje. Větrné elektrárny v naší krajině budou, ale když je jedna obec 
odmítne, je možné, že se pak větrník postaví na území souseda. Rebel se 
bude na větrník dívat, a nic z toho nebude mít. 

Tak, to myslím stačí. Jsem zvědav, jestli někdo takhle dlouhý článek 
vůbec přečte. Určitě to není naposledy, co se s informacemi o stavbě vě-
trných elektráren město bude ozývat. Jsme na začátku, jestli bude nějaké 
pokračování zatím těžko soudit. 

Jan Brožek

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČERNOVICE

ze dne 7. 2. 2024

XXXX-případná anonymizace části zápisu z důvodů ochrany osobních 
údajů (GDPR)

Do úplného znění zápisu ze zasedání zastupitelstva mohou u Městského 
úřadu Černovice nahlédnout občané města Černovice starší 18 let s tr-
valým pobytem ve městě Černovice, fyzické osoby starší 18 let vlastnící 
nemovitost na území města Černovice, a cizí státní občané starší 18 let 
s trvalým pobytem ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní 
smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Zastupitelstvo města Černovice schvaluje:
•	 poskytnutí dotací z Dotačního programu pro podporu činnosti mláde-

že ve městě Černovice na rok 2024 a uzavření veřejnoprávních smluv 
o poskytnutí dotace, žadatelům ve výši dle přílohy tohoto usnesení
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•	 ZÁMĚR prodeje části domu č.p. 288 (vila, kuchyně a související stav-
by) a části souvisejících pozemků parc. č. st. 354 a parc. č. 171/8 v k.ú. 
Černovice u Tábora

•	 ZÁMĚR prodeje domu části č.p. 288 (jídelna) a souvisejícího pozemku 
parc. č. st. 354 a části pozemku parc. č. 171/8 v k.ú. Černovice u Tábora

•	 pořadí žadatelů pro nabídnutí volného bytu v č. 13 v DPS Černovice 
takto: 1. XXXX, 2. XXXX, 3. XXXX, 4. XXXX, 5. XXXX

•	 aktualizovaný ceník za krátkodobý a dlouhodobý pronájem Sokolovny
•	 uzavření smlouvy o budoucí kupní smlouvě s Krajem Vysočina tý-

kající se pozemků par. č. 2085/4, par. č. 2085/26, par. č. 2085/27, par.  
č. 2085/38, par. č. 2085/39, par. č. 2161/1, par. č. 2161/5, par. č. 2161/6, 
par. č. 2161/7, par. č. 2161/8, par. č. 2161/9, par. č. 2161/10, par.  
č. 2161/11, par. č. 2161/12, par. č. 2161/13, par. č. 2161/14, par. č. 2161/15, 
par. č. 4939/1, par. č. 4939/6, které Katastrální úřad pro Vysočinu, Ka-
tastrální pracoviště Pelhřimov eviduje na LV 10001 pro k.ú. Černovi-
ce u Tábora a obec Černovice

•	 ZÁMĚR prodeje pozemků par. č. 2085/4, par. č. 2085/26, par.  
č. 2085/27, par. č. 2085/38, par. č. 2085/39, par. č. 2161/1, par. č. 2161/5, 
par. č. 2161/6, par. č. 2161/7, par. č. 2161/8, par. č. 2161/9, par. č. 2161/10, 
par. č. 2161/11, par. č. 2161/12, par. č. 2161/13, par. č. 2161/14, par.  
č. 2161/15, par. č. 4939/1, par. č. 4939/6, které Katastrální úřad pro 
Vysočinu, Katastrální pracoviště Pelhřimov eviduje na LV 10001 pro 
k.ú. Černovice u Tábora a obec Černovice o výměře 2.429 m2 dle vy-
značení na situaci zpracovanou Ing. arch. Holubem v 5/2023

•	 ZÁMĚR Město Černovice hledá partnera pro realizaci výstavby větr-
ného parku v západní části území města Černovice. K přístupu nebo 
stavbě větrných elektráren nabízí město Černovice tyto pozemky:

k.ú. Černovice u Tábora k.ú. Dobešov u Černovic
4394 678
4007/40 1283/1
4007/34
3918
4007/35
3735
3446
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Seznam pozemků se může změnit, v závislosti na dalších podmínkách 
a vývoji – vyhodnocení vlivu na krajinný ráz, krajinný plán, ÚP, ZUR, 
EIA, dostupnost distribuční sítě nebo z jiných důvodů. 

Od zájemců o toto partnerství očekává město Černovice zaslání nabíd-
ky na spolupráci s konkrétními podmínkami. Termín pro zaslání nabídek 
je nejpozději 25.2. Platnost nabídek musí být minimálně 2 měsíce.
•	 uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č.: JH-014330074234/002-

FIA
•	 ZÁMĚR prodeje nově vzniklých pozemků dle geometrický plán  

č. 161-20959/2021 parc. č. 809/9, 809/6, 809/10 v k.ú. Dobešov u Čer-
novic

•	 ZÁMĚR pronájmu budovy č.p.33 na pozemku st. 18 a parc. č. 183, 
187/1, 187/2, 188/2 vše v k.ú. Chválkov u Kamenice nad Lipou, obec 
Mnich, okres Pelhřimov

•	 že město Černovice bude finančně podporovat pečovatelskou službu 
města Černovice zaregistrovanou od 1.2.2024

•	 Zprávu o uplatňování územního plánu města Černovice

Zastupitelstvo města Černovice bere na vědomí:
•	 výsledek výběrového řízení na zakázku „Multifunkční tlaková pánev 

– ZŠ a MŠ Černovice“ a pověřuje starostu podpisem smlouvy na do-
dávku v ceně 644 340 Kč včetně DPH s firmou In Gastro“

Výzva kulturní komise

Vážení spoluobčané. Obracíme se na vás s prosbou o pomoc se zachová-
ním fotodokumentace z různých akcí a událostí v našem městě i místních 
částech. Ve spolupráci s Městem Černovice jsme si dali za úkol zřídit di-
gitální uložiště pro ukládání fotografií. Vybrané fotografie budou obrazo-
vou přílohou městské kroniky.

V dnešní době, kdy skoro každý fotografuje mobilním telefonem, často 
pořídíte zajímavou „momentku“, kterou pořadatel akce nemá velkou šanci 
pořídit. Na různých facebookových stránkách a profilech se pak často ob-
jeví krásné fotografie, které ale časem bohužel zapadnou mezi obrovský 
objem dalších fotografií a videí.
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Vítání občánků
Dne 16. 3. 2024 v 10 hodin proběhne v obřadní síni 

Městského úřadu Černovice Vítání občánků. Pozváni jsou 
rodiče s dětmi narozenými od 1. 5. 2023 do 31. 12. 2023.

Prosíme proto ty z  vás, kteří jsou ochotni poskytnout své fotografie 
nebo i videa, aby nás kontaktovali (v Městské knihovně – 565492959, pří-
padně Davida Štěpána 728040747). Popřípadě můžete fotografie přímo 
zaslat na knihovna@mestocernovice.cz (prosíme bez snižování kvality) 
popřípadě přes službu www.uschovna.cz, kde je možné odeslat větší ob-
jem dat. I zdánlivě nezajímavé fotografie mohou být po čase velmi cenné.

Proto budeme archivovat nejen fotografie z kulturních akcí, ale i z  ji-
ných akcí a  událostí. Například budovy před rekonstrukcí nebo demo-
licí, rekonstrukce infrastruktury, stromy před kácením, rozvodněný po-
tok, oslavy jubilea významných osobností nebo spolků, sportovní akce 
ale i přírodní krásy a úkazy.

Další samostatnou kapitolou jsou historické fotografie a  dokumenty, 
kterých dle našich průběžných zjištění, je mezi našimi spoluobčany stá-
le dost neobjevených. Tyto cenné fotografie po zapůjčení digitalizujeme 
a opět vracíme majiteli. Výsledkem takové práce pak může být např. kni-
ha, kterou nedávno vydalo Město Černovice a o kterou je velký zájem.

Poskytnutím fotografií autor souhlasí s jejich použitím a zveřejněním, 
či poskytnutím pro propagační účely města.

Předem děkujeme všem, kteří se zapojí.
Kulturní komise města

Upozornění na blížící se splatnost  
místních poplatků:

dnem 31. března 2024 uplyne splatnost místního poplatku 
za provoz systému odpadů a za psy. Připomínáme,  

že podklady k platbě převodem, vč. QR kódu,  
lze získat na stránkách města Černovice  

https://poplatky.mestocernovice.cz/



17

Vážení čtenáři naší knihovny a Černovického zpravodaje
Dovolte mi, abych se s vámi rozloučila po všech těch letech mého 

působení.
Z knihovny odcházím a také končím s redakcí našeho zpravodaje. 
Děkuji všem, kteří navštěvovali černovickou knihovnu a četli náš 

zpravodaj. Z mnohými z vás, mi bylo ctí se setkávat a byla to mnohdy 
až přátelská spolupráce.

Novému vedení knihovny a zpravodaje i vám všem milým čtená-
řům přeji všechno dobré.

S úctou Václava Šenoltová
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Naše škola patří mezi TOP 5 základek Pelhřimovska, kde žáci nej-
lépe zvládli přijímačky na střední

Z údajů Cermatu a prijimacky.ai, týkajících se přijímaček z matematiky 
a českého jazyka na střední školy, byla naše škola vyhodnocena jako pátá, 
s nejlepšími výsledky v českém jazyce.

Součástí tohoto úspěchu je možnost našich žáků dobrovolně docházet 
do hodin, kde se zaměřujeme na přípravu ke zkouškám. Zpracováváme 
vzorové testy, zkoušíme si testy z minulých let a probíráme způsoby, jak 
postupovat při řešení. 

Děkujeme našim pedagogům, kteří naše žáky dokáží na přijímací říze-
ní kvalitně připravit. 
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REVOLUTION TRAIN a návštěva Národního muzea
Ve čtvrtek 25. ledna 2024 žáci II. stupně ZŠ navštívili Prahu. V rámci 

Minimálního preventivního programu prošli programem Revolution Trai-
nu – protidrogového vlaku. Cílem vlakového programu je prostřednictvím 
zapojení všech lidských smyslů efektivně zapůsobit na návštěvníka vlaku, 
na jeho pohled na legální i nelegální drogy, závislosti a inspirovat ho k po-
zitivním životním volbám. Díky programu REVOLUTION TRAINU se 
nám otevřela nová možnost spolupráci v oblasti prevence. 

V rámci nejenom dějepisné výuky žáci II. stupně ZŠ navštívili Národ-
ní muzeum.

Jana Smrčková
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Co je nového v Sokole?

Začátek nového roku 
v  Sokole byl poklid-
nější, pravidelně se 
však opět setkáváme 
na  našich aktivitách 
a  kroužcích pro děti. 
Pravidelnou činnost 
zahájila jóga, jum-
ping, fotbalisté i turis-
té a my na všech akti-
vitách rádi přivítáme 
nové posily a zájemce, 
kteří si cvičení s námi 
chtějí také přijít užít. 
Dále jsme se společně setkali na  Sokolském plese, který se uskutečnil 
14.1. K poslechu a tanci nám krásně zahrála Keramička a my moc děkuje-
me všem, co se s námi přišli pobavit. Dále patří velké díky všem sponzo-
rům, díky kterým byly v tombole krásné ceny, jako například víkendový 
pobyt pro dva na Kvildě, 50 cm velká svíčka Laskavosk či divočák. Třetí 
poděkování v řadě patří našim skvělým ženám, které nezahálely a opět 
připravily zábavnou kulturní vložku.

Klára Lisayová
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Turistické výšlapy 

Na první výšlap v novém roce 13. ledna jsme šli z Kamenice nad Lipou 
přes Hamerky, Heřmaňskou alejí do Dráchova, odtud lesem na Hřeben 
a do Benešova. Pokračovali jsme do Rytova, Stružek a do Černovic. Po-
časí nám celkem přálo, i když foukal studený vítr, všichni jsme byli pří-
jemně unaveni a spokojeni. Po zdolaných 20 kilometrech jsme si zaslou-
žili dobré občerstvení v restauraci u Dubu.

Únorová trasa vedla ze Včelničky, přes Bohdalín, Rytov, Chválkov, Vlko-
sovice, Šeborec do Dobešova. Po zdolání 17 kilometrů jsme ukončili a zhod-
notili příjemnou vycházku v Černovicích v nově otevřené restauraci DAO.

Další výšlap máme naplánovaný na 16. 3. a půjdeme z Chotovin na zří-
ceninu hradu Borotín a do Sudoměřic u Tábora. V dubnovém toulání pří-
rodou se 13.4. projdeme po stopách Selského baroka z Vesců u Soběslavi, 
Záluží, Vlastiboř, Klečaty do Dráchova. A 12.5. vyšlápneme Posázavskou 
stezkou.

Bližší informace o  výšlapech najdete vždy týden před uskutečněním 
na  webových stránkách www.sokolcernovice.cz, na  vývěsce u  kina, 
na nástěnce v potravinách STAPEVA a nástěnce na Městském úřadě Čer-
novice.

Kdo miluje procházky přírodou, je srdečně zván.
Mirka a Dana
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sportovní střelecká soutěž mládeže ze vzduchovek

POHÁR MĚSTA ČERNOVIC

Pořadatel:		  SSK Černovice
Místo konání:	 tělocvična ZŠ Černovice 
Datum konání:	 sobota 30. března 2024 
Disciplina:		  VzPu – 30 soutěžních ran vleže,
Kategorie:		  jednotlivci: mládež s oporou - vleže do 12-ti let
			   do 12-ti let – vleže
			   do 14-ti let – vleže
			   exhibice – finále
 
Časový rozvrh: Prezentace – od 8.00 hod. 
			   8. 15 – nástup, slavnostní zahájení, poučení
			   8. 30 – 1. směna VzPu 30, 
			   9.20 – 2. směna – VzPu 30, 
			   10.10 – 3. směna – VzPu 30 
			   12.00 – exhibice - finále

Pravidla pro exhibici: Závodu se zúčastní střelci, kteří se umístí do 6. 
místa v kategorii vleže – 12 let v základním závodě a kategorie vleže – 
14 let. 

Tech. poz.: Pro všechny účastníky nutná obuv na přezutí!!!



25



26



27



28

K+M+B+2024 

Svátek Zjevení Páně, lidově „Třech králů“ (6.1.), odjakživa doprováze-
ly lidové zvyky. Na křesťanském východě se světí křestní voda a žehnají 
se řeky. Ve střední Evropě je zvykem žehnání domů, při čemž se na dve-
ře křídou píší písmena C+M+B+ s udáním letopočtu. V Česku obvykle 
K+M+B+. Nejsou to počáteční písmena jmen Třech králů: Kašpar, Meli-
char a Baltazar, jak se lidově traduje, nýbrž zkratka latinského Christus 
mansionem benedicat – Kristus požehnej tomuto domu. 

Tři králové pro Tříkrálovou sbírku vyrazili do  ulic  poprvé v  roce 
2000 a obnovili tak starodávnou lidovou tradici. Koledníci dnes, stejně 
jako kdysi, šíří mezi lidmi Boží požehnání a poselství milosrdné lásky 
a  prosí přitom o  příspěvek pro lidi v  nouzi. Tříkrálová sbírka je též 
svátkem solidarity.  Zprostředkovává mezigenerační setkávání a soudrž-
nost. I během krátké chvíle umožňuje zažít pocit radosti a vzájemnos-
ti, a právě to je jejím největším posláním a nejsilnějším poselstvím. Pro 
koledníky i dárce představuje unikátní příležitost k tomu začít nový rok 
dobrým skutkem.

Výnos sbírky  je rozdělen podle předem daného klíče:  65 % vybra-
ných prostředků se vrací charitám, které je vykoledovaly, 15 % je určeno 
na velké diecézní projekty, 10 % putuje do krizového fondu, odkud jsou 
uvolněny při mimořádných událostech, a na pomoc v zahraničí, 5 % vy-
užije na  své projekty Charita Česká republika, 5 %  tvoří zákonné režie 
sbírky.

A jak to bylo při letošní sbírce u nás na Kamenicku a Černovicku?
Tradiční sbírka se uskutečnila v  sobotu 6. ledna v  průběhu dne a  to 

v celé naší spádové oblasti. Zapojilo se téměř 180 dobrovolníků, kterým 
patří obrovské díky. V Kamenici byla sbírka zahájena v 9 hod. průvodem 
a požehnáním koledníků v kostele Všech svatých. Po Kamenici se vydalo 
11 skupinek. Další vyrazily do místních částí a všech okolních obcí a sa-
mot. Na faře bylo nachystáno bohaté občerstvení a teplá polévka. Skupin-
ky se začaly vracet již kolem poledne, avšak poslední dorazily až kolem 
16 hodiny, všichni ve zdraví a plni dojmů a zážitků. 

Výtěžek letošní sbírky z pokladniček je opět rekordní, celkem 343 080,- Kč. 
Sbírka se poprvé v Kamenici uskutečnila v roce 2001 a z grafu výsled-

ků je patrné, že lidé u nás jsou velmi štědří a rok od roku výnos sbírky 
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vzrůstá. Výjimkou byl rok 2021, který byl poznamenán kovidovými re-
strikcemi. 

Do  Charity Kamenice nad Lipou se vrátí 65% celkového výtěžku 
a bude v letošním roce použit na naše projekty a rozvoj terénní pečovatel-
ské služby, senior taxi, klub seniorů, půjčovnu kompenzačních pomůcek 
a charitní záchrannou síť. 

Přinášet radost je mnohem víc než vykoledované peníze, což dokazu-
je jeden z příběhů, který sepsala Markéta Vondrová, vedoucí skupinky 
a dlouholetá zaměstnankyně. 

Jako každý rok, tak i letos jsme chodili za tři krále. Naše skupinka měla 
neobvyklý úkol, a to navštívit chlapce, který se intenzivně zajímal, zda 
králové přijdou i k nim. Několikrát psal s prosbou, jestli přijdou a že má 
pro ně 20 Kč. Přiznáme se, že tuto část obce jsme nikdy nenavštívili. Naše 
putování začalo chvíli po deváté hodině, kdy jsme obešli nám již známá 
místa a štědří lidé nám zvedali náladu víc a víc. Ovšem nic se nevyrovnalo 
nadšení lidí, kam naše kroky směřovaly za celá ta léta poprvé. Asi ve třetí 
chaloupce nám otevřela paní, která radostí plakala. Tak milé a radostné 
přivítání jsme nečekali. V  dalším domečku nás překvapil pán a  bylo 
vidět, jak moc pro něj naše koledování znamená. Vytáhl i domácí pálenku 
na přípitek. Má devatenáctiletá dcera si s ním s  radostí připila. Během 
koledování se k  nám dostávaly nové a  nové zprávy od  chlapce, který 
na nás čekal dlouhé hodiny. Konečně jsme dorazili na místo určení, kde 
nás čekal malý dárce. Chlapec stál na dvorku se svým tatínkem a řezali 
dřevo. Jeho pohled a hluboký oddech, již nikdy nezapomenu. Nevěděl, zda 
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se má smát, anebo plakat. To samé jsme prožívali i my. Hloubka tohoto 
setkání nejde popsat. Ještě dnes, když píšu tyto řádky, se mi derou do očí 
slzy. Byl to dojemný okamžik. Chlapec, který toho sám moc neměl, i přes 
to daroval 20 Kč. Co ho k tomu vedlo, netušíme. Ale s jistotou víme, že 
to pro něj bylo hodně důležité, aby za ním tři králové dorazili. Pochopila 
jsem, že toto je hudba mého srdce, lék, který všichni potřebujeme, ta 
nefalšovaná radost. Ta radost, která nás dokáže spojit v jedno.

Tříkrálová sbírka spojuje mnoho lidí, spojuje nás v lásce a dobrotě táh-
nout za jeden provaz a dělat něco pro druhé. 

Tříkrálová sbírka by nebyla realizovatelná bez VÁS VŠECH. Proto pa-
tří obrovské díky všem zaměstnancům, kteří se podílejí na organizaci, 
občerstvení i samotném koledování, dále skautskému středisku Fidelis et 
Fortis Kamenice nad Lipou, všem králům a jejich vedoucím, všem rodi-
čům, všem zastupitelům měst a obcí a v neposlední řadě VÁM VŠEM, 
kteří jste do sbírky přispěli. Děkujeme. 

Více informací na našich stránkách www.kamenice.charita.cz
J. Koubová
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Nevzdělaný kazatelem aneb Zmatek nad zmatek

Jaký zmatek v církvi způsobily myšlenky lidového písmáka? Z Pelhři-
movska do celé země?

Nedávno uběhlo 600 let od narození Mikuláše z Vlásenice. Kdo to byl? 
Český teolog a náboženský vizionář, původně sedlák, zakladatel protes-
tantské sekty tzv. mikulášenců, svým učením blízké filozofii umírněného 
křídla husitů či Jednoty bratrské, jejíž stoupenci existovali až do konce 
16. století.

Skočíme tedy proto rovnýma nohama do 15. století. České země byly 
po husitských válkách v žalostném stavu, k tomu neúroda, hladomor, vel-
ký úbytek obyvatelstva. Lidem se žilo bídně a znovu vyhlíželi spasitele 
a mesiáše, který by je přivedl k lepším zítřkům. Co se toho týče, děje se 
tak i podnes, lidé jsou takříkajíc nepoučitelní.

Písmák od Pelhřimova
Tu se na Pelhřimovsku, ve vsi Vlásenice, objevil lidový písmák a kaza-

tel. To by nebylo nic až tak divného, ale Mikuláš z Vlásenice neuměl ani 
číst ani psát. Ač nevzdělaný, podnítil vznik reformačního náboženského 
hnutí, jehož členové si sami říkali mikulášenci. 
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Poté, co opakovaně ráno cestou na mši do Pelhřimova prožil zjevení, při 
kterém se měl setkat s anděly, kteří jej odnesli do nebes, začal přibližně 
od poloviny 15. století působit jako náboženský vůdce. 

Mikuláš kladl důraz na křesťanský život a nestál o učenost (celkem po-
chopitelně), aby prý nebyla na překážku duchu. Důvěřoval však duchov-
nímu osvícení ve svých viděních. Odmítal církevní svátosti a hlásal pros-
totu církve. Právě tím dokázal strhnout své posluchače.

Věznění na Choustníku
V roce 1471 byl pro svou víru vězněn na rožmberském hradě Choust-

níku u Tábora. Stalo se to za panování Jana II. Z Rožmberka. Co se píše 
v letopisech?

„Asi roku 1471 jat jest Mikuláš posádkou Choustnickou a přiveden jest 
na hrad Choustník, kdež jej mořili hladem, že po 8 dní nic nejedl ani ne-
pil. Mezi tím obesláni okolní páni, mezi nimi i  Jiřík Habský ze Sedlce, 
pak jeden doktor a 20 kněží katolických, z nichž někteří byli z Budějovic. 
Do  shromáždění jejich uveden byl vězeň, aby před nimi učinil vyznání 
víry své. Měli jej k tomu, aby přestoupil „k jich jednotě a straně římské“; 
neučiní-li toho, že bude upálen nebo utopen; k doplnění hrůzy i kata měli 
pohotově. Ale Mikuláš nebyl nádoba podajná, nýbrž s nadšením, kteréž 
dlouhým postem jen ještě více jej rozjařilo, hotově se s nimi dal v hádání 
o těle i krvi Páně a o papeži. Mikuláš sám způsobil proti sobě příkré po-
stupování, když se hned z počátku nehrubě s úctou pronesl o papeži. 

Posléze, když se do syta nahádali, tázal se hejtman doktora: „Nu, otče, 
co mám s ním činiti? Utopiti-li jej, káži čili spáliti?“ Po  třikrát otázku 
opakoval, ale doktor odpovědi nedal, až pak po chvíli pravil: „Šacuj ho 
penězi. Peněz něco poživeš, a zahubě ho, toho bychom dobrým nepožili.“ 
Řekl hejtman: „Měj se dobře Mikuláši; kážiť jísti dáti; než aby mi zaplatil 
oběd.“ Potom jej šacovali, tj. peníze od něho vzali a propustili na svobodu. 
Dobře poznali doktor a  kněžstvo rozmluvou touto, že se do  sporu dali 
s horlivým, ale neškodným blouznivcem.“ 

Mikulášenci
Po propuštění působil Mikuláš jako lidový kazatel i ve středních Če-

chách. Vyslovili se o něm, že „je to sice laik, naprosto nevzdělaný, ženatý 
a sedlák, nicméně, že drzostmi svými vábí k sobě lid četný“. Když v roce 
1495 umírá, zanechává za sebou mikulášenské bratrstvo, jež nemělo kně-
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ží. Zbožnost mikulášenců byla jednostranně kajícnická, projevovali lítost 
nad hříšností pláčem.

Mikulášenci, Pecínovští, Plačtiví bratři, takto různorodě se nazývali 
tito pokračovatelé Mikuláše z Vlásenice. Ovšem již v 16. století byli pro-
následovaní a v době rekatolizace zanikli úplně.

Právě Mikuláši Vlásenickému je někdy připisováno autorství známé 
blanické pověsti, v jeho vizích se totiž objevovala také legenda o Blanic-
kých rytířích.

Z Pelhřimovska na Černovicko
Jak píše Jiří Turek ve své knize Černovice rok po roce, tehdejší ředi-

tel pelhřimovského reálného gymnázia Václav Petrů v díle Čechy (1892) 
uvádí: „…že nějaký čas před uvězněním na  Choustníku trávil Mikuláš 
na  jakési Poustce u Černovic“. Asi tím myslel poustevnu. Podle jiných 
zdrojů „…potulně kázal a shromáždil okolo sebe komunitu věřících. Usa-
dil se jako poustevník u města Černovic“. Je tedy docela pravděpodobné, 
že Mikuláš z Vlásenice působil i v okolí Černovic u Tábora.

Z Pelhřimovska do Prčice
Zhruba v polovině 16. století vládli v Prčici Voračičtí z Paběnic, kte-

ří podporovali bratrskou víru. Mikulášenci působili i  zde. Představe-
ným bratří byl tehdy soused Kříž z Prčice. „Byl horlivý, statečný, v učení 
a v kázání slova Božího smělý." Když kázal, lid prý jakoby „hořel." Byl 
kazatelem i vizionářem, v duchu tradic pak také neuměl ani číst ani psát. 
Když vykládal bibli, tak velmi vážně, zkroušeně, mocně, živě a pronika-
vě, nikoho nešetřil ani osoby urozené.

Místní vrchnost Křížovy kazatelské činnosti dokázala využít k svému 
prospěchu. Tehdejší patron kostela, Jan Voračický z Paběnic a na Prčici, 
nedbal o posvěceného kněze, faru nechal uprázdněnou, ovšem „přivlast-
nil si všechny platy a důchody, co by knězi náležely“. Takže mu situace 
docela vyhovovala.

Nic netrvá věčně, a tak roku 1565 povstaly vrchnosti z obcí náležejících 
k prčickému kostelu. Byla podána žaloba k tehdejšímu místodržiteli krá-
lovství českého, arciknížeti Ferdinandovi. ... „fara tu v Prčici všecka té-
měř zpustošena, kněz se tu již mnohá léta nedrží a kostel by k zpustošení 
také již přišel. Důchody a platy celá léta vrchnost brala a o kostel a faru 
se nestarala.“
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Místodržitel pak rozhodl, že ve čtyřech nedělích musí vrchnost složit pří-
slušnou sumu peněz, aby se fara opět vystavěla a kostel opravil. V důsledku 
tohoto rozhodnutí byla skutečně fara znovu vystavěna a knězem podobojí 
osazena, a i kostel byl opraven. O tom, jak tato změna dolehla na mikulá-
šence Kříže z Prčice, se bohužel nic neví, žádný zápis se nedochoval.

Z Pelhřimovska na Podblanicko 
Pecínov na Podblanicku je především znám tím, že se zde také scházela 

sekta mikulášenců neboli „Pecínovských“. Sídlili na staré tvrzi v Pecínově, 
během třicetileté války tvrz zmizela ze světa, avšak ještě v 19. století zde 
stály zbytky základů, kde se nalezly zbraně a nástroje. Pecínovští po kázání 
hlasitě plakali a zakrývali si tvář rukama, proto byli nazýváni „Plačtiví bra-
tři“. Vedli však prostý, zbožný, pracovitý život. Nebyli nijak pronásledováni, 
a proto se zde v Pecínově a okolí udrželi až do porážky stavovského povstá-
ní. Žili pod vlivem sociálních blouznivých vizí doznívajícího vlivu husitství.

Z Pelhřimovska na Táborsko a Mladovožicko
Stará víra podobojí přecházela v první polovině 16. století ve víru 

českobratrskou, která měla sbory v Táboře a Soběslavi. V Táboře sa-
mém rozmohla se i sekta mikulášenců, kteří tu měli rovněž svůj sbor. 

Mladovožicko bylo po husitských válkách kolébkou sekty zvané „Bra-
tři vitanovští“, protože jejich zakladatelem byl Jan Kolář z  Vitanovic 
na Mladovožicku. Znal a navštěvoval se s Petrem Chelčickým, studo-
val jeho spisy a myšlenky. U Chelčických bratří se Jan Kolář těšil vel-
ké úctě a po smrti Petra Chelčického se stal jejich hlavou. Po jeho smrti 
tito Bratři vítanovští zřejmě splynuli s Jednotou bratrskou, která měla 
ve venkovské šlechtě mnoho stoupenců. Byla to zejména Anna Luka-
vecká z Malovic na Kamberku, kterou napomíná sám císař Rudolf II., 
aby na  tomto svém statku schůzí bratrských netrpěla. Jedinou památ-
kou na bratry vitanovské je malý zvon ve věži kostela ve Vrcholtovicích 
s nápisem: „Setřes a zruš, Hospodine, moc přeukrutnou nepřátel církve 
Tvé svaté a rač je dáti v rozptýlení, aby poznali, že jsi Ty sám jediný, kte-
rý bojuješ za nás, Pane Bože náš všemohoucí. Léta Páně 1566“.

(Petr Chelčický byl spisovatel, překladatel a radikální český teolog, 
náboženský a sociální myslitel, je považován za jednoho z nejvýznam-
nějších představitelů české reformace. Jeho náboženští dědicové zalo-
žili ke konci jeho života v Kunvaldu Jednotu bratrskou.)
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Z Pelhřimovska na Sedlčansko
Z Vlásenice u Pelhřimova však doputovaly myšlenky negramotné-

ho kazatele dokonce až k  Vltavě, což značí, jak je svět malý. Podél 
toku potoka Mastníku, v zasmušilém údolí nedaleko vsi Poličany, se 
nacházejí tzv. „Psané skály“. Do  srázu tu stoupají kamenné schody 
a po stranách se příkře zvedají vysoké skalnaté stráně s velkými tma-
vými balvany. V nich jsou vytesány nápisy z Písma svatého, po kte-
rých mají skály jméno již odedávna. Kdo tu tedy žil a nápisy ve ska-
lách zhotovil? S velkou pravděpodobností nápisy pocházejí od Matěje 
Poličanského, což byl živohoštský kališnický farář, který svou církev 
opustil a několik let byl „sedmý biskup sekty poličanských mikulášen-
ců“. Nakonec se zřejmě stal poustevníkem. Nápisy v Psaných skalách 
by tedy mohly být jakousi jeho soukromou modlitebnou.

A na závěr?
Po bitvě na Bílé hoře bylo s mikulášenci nakládáno jako s ostatními ne-

katolíky. Poddaní museli přijmout víru své vrchnosti, což bylo katolictví. 
Přes „domácí původ“ a nemalý vliv na venkově nezasáhlo mikulášenství 
podstatně do duchovního života českého národa. Dnes je považujeme, jak 
je z výše psaného patrné, za zajímavou historickou konotaci, jež se však 
dotkla i našeho kraje.

Vždy, když se lidem nevede dobře, vyhlížejí lepší zítřky a spíše tak uvě-
ří různým věrozvěstům a spasitelům. Včera jako dnes, lidé jsou stále stej-
ní a nepoučitelní…

Literatura:
Fiala, M. – Český Merán ve staletích
Vlasák, A. N. – Okres sedlecký v Táborsku
Habart, Č. – Sedlčansko, Sedlecko a Voticko
Cikhart, R. – Minulost Táborska
Božek, H. – Jihočeské medailóny
Souček, B. a Heller, L. – Kříž a kalich na Sedlčansku
Tywoniak, J. – Historické památky okresu Benešov I.
Turek, J. – Černovice rok po roce 1178 – 2006
Goll, J. – Chelčický a Jednota bratrská
Internetové zdroje

Miroslav Fiala
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Černovice v roce 1954

Pokusme se přenést o 70 let zpět a podívat se na život v Černovicích 
v roce 1954.

Konají se volby do místního národního výboru (MNV), okresního ná-
rodního výboru (ONV) a krajského národního výboru (KNV). Jsou sta-
noveny na 16. května. Jelikož jsou to prvé poválečné volby ve svobodné 
zemi, vládne při nich radostná nálada. Probíhají od 7 do 22 hodin. V uli-
cích od rána vyhrává veřejný rozhlas a hudba osvětové besedy. Voliči si 
mohou vybrat, zda budou volit tajně nebo veřejně. Do MNV bylo navrže-
no osmnáct občanů různých profesí a politického zaměření, do ONV tři 
občané, do KNV jeden. Kandidátky navrhují složky Národní fronty. K ří-
zení voleb jsou určeny místní, okrskové a obvodní volební komise. Volby 
se konají ve dvou volebních místnostech. Ke každému volebnímu obvo-
du byla pořádána beseda s kandidátem. Při eventuálních námitkách bylo 
uvažováno o předběžné výměně kandidáta. 

Nový národní výbor se sešel 24. května na ustanovující schůzi, kde za-
stupitelé složili předepsaný slib. Předsedou MNV byl zvolen p. Pavel Ja-
neček a tajemníkem p. Jan Mareš. Na ustanovující schůzi ONV byl náš 
kandidát p. Jaroslav Chlupáč z Vackova zvolen předsedou ONV. Do KNV 
za náš okrsek byl zvolen bezpartijní Oldřich Matiášek z čp. 124. 

28. listopadu se uskutečnily volby do Národního shromáždění. Kandi-
dátem volebního obvodu Pacov-Kamenice byl člen strany lidové, zemědě-
lec Josef Škoda z Vodice u Pacova. Byl zvolen hlasy 97 % občanů. 

Nový národní výbor začal v akci dokončovat hřiště u nové školy, které 
zůstalo po zásahu úsporné vládní komise nedokončené. Občané dobrovol-
nými brigádami vykonali nákladem 36 tisíc Kčs dílo v hodnotě 156 tisíc 
Kčs. Do práce se zapojil velký počet občanů za pomoci vojenské posádky 
z Hrobů a dokonce i z Tábora. Byla vyštětěna plocha 1 700 metrů čtvereč-
ních (m2), vyštěrkována plocha 3 000 m2 a celé hřiště o velikosti 5 600 
m2 bylo vypískováno a vyškvárováno. 

Nyní nastala otázka? Co se starou školou? Celý rok trvalo, než bylo na-
lezeno využití pro tuto budovu. MNV marně sháněl nějaký podnik, který 
by byl ochoten se této bývalé školy ujmout. Konečně přišel návrh z mi-
nisterstva zemědělství, který chce objekt využít pro učňovskou školu pro 
sedláře, kováře a koláře. Pro tento účel byla budova upravena nákladem 
asi 250 tisíc Kč. 
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Ve městě zůstala neobdělaná půda, 16 a 20 hektarů po dvou zlikvido-
vaných hospodářstvích. Místní zemědělci půdu obdělávat nechtějí a tak, 
když v okrese Kamenice je zřizováno ředitelství státního statku, je roz-
hodnuto, předat tato hospodářství do správy státního statku. Zemědělská 
komise provádí výměnu pozemků se soukromě hospodařícími zemědělci. 
Tak 1. října se podařilo sestavit dohromady 60 ha zemědělské půdy 
ve třech lánech – Pod Vrchy, Pod Svidníkem a Za Pršínem. Ještě přibyl 
lán u Rytova, pole po bývalém velkostatku. V té době přichází JZD Čer-
novice do likvidace. Nově zřízený státní statek si však stěžuje na špatně 
vybavené hospodářství a nedostatek pracovních sil a to především díky 
velké fluktuaci zaměstnanců. 

V létě je poprvé použit při žních na pozemcích JZD Stružky obilní kom-
bajn. Je to senzace, na kterou se chodí dívat zemědělci ze širokého okolí. 
Nelíbí se jim však vysoké strniště, které po sklizni kombajnem zůstává. 

V červnu zemřel v Černovicích zámečník p. František Šuchman, dlou-
holetý starosta černovické sokolské jednoty. Po smrti bylo jeho tělo vysta-
veno v sále sokolovny. Při vyprovázení na poslední cestu z budovy soko-
lovny, jejímž byl spolubudovatelem, rozezněly se, snad jako jediné osobě 
bez vyznání, zvony zdejšího římskokatolického kostela. Zvony mu tak 
projevily své díky za záchranu v letech nacistické okupace, kdy mnoho 
zvonů bylo roztaveno a použito ve zbrojním průmyslu. Pan Šuchman byl 
tehdy členem komise, která měla vybrat zvony, které nejsou pro špatnou 
jakost materiálu použitelné pro válečné účely. Jeho zásluhou a zámeční-
ka Bílého komise černovické zvony označila za nehodný kov, takže byly 
ušetřeny. 

V tomto roce lidé nacházejí při hledání hub a sběru borůvek v  lesích 
igelitové balónky, u nichž jsou zavěšeny česky psané letáky ze Svobodné 
Evropy. Letáky, které se ze začátku setkávaly se zvědavostí občanů, měly 
být sbírány a odevzdávány na bezpečnost. Postupem doby se jejich vysí-
lání zdokonalilo, a to tak, že byly používány v průměru až čtyř metrové 
balóny, nesoucí několika metrákové náklady letáků, které byly psané jak 
česky a německy, tak i maďarsky a ukrajinsky. Seskupení těchto balónů 
podle úředních zpráv způsobila i četná letecká neštěstí. Později občané 
více než po letácích pátrali po samotných igelitových balónech, z nichž 
hospodyně vyráběly ubrusy, svačinové sáčky, kuchyňské zástěry a  do-
konce i pláštěnky proti dešti. Po několika protestech naší vlády bylo od to-
hoto způsobu propagandy koncem roku 1956 upuštěno. 
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I  v  tomto roce byl Krajskou správou silnic položen asfaltový povrch 
v dalších ulicích města, a  to konkrétně v ulici Táborské, Rudé armády 
(Dobešovská) a průtahu přes náměstí. Také byla vybudována třiceti met-
rová kanalizační stoka od drážní váhy ulicí Fučíkovou až do ulice Pacov-
ské. 

Možná, že nám události, starosti a problémy občanů našeho města roku 
1954 znějí z dnešního pohledu velmi vzdáleně, cize a mladším snad i jako 
z jiného světa, ale je to historie, kterou bychom si měli neustále připomí-
nat. 

R. Vilímková 
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